1
ООО «Рубеж»
ИЗВЕЩАТЕЛЬ ПОЖАРНЫЙ КОМБИНИРОВАННЫЙ
ДЫМОВОЙ ОПТИКО-ЭЛЕКТРОННЫЙ
ТЕПЛОВОЙ МАКСИМАЛЬНО-ДИФФЕРЕНЦИАЛЬНЫЙ
АДРЕСНО-АНАЛОГОВЫЙ
Руководство по эксплуатации
Редакция 4

1.4 Извещатель используется совместно с базовыми основаниями согласно таблице 1 или
с изолятором шлейфа ИЗ-1Б-R3.
1.5 Расшифровка условного обозначения базовых оснований
–  ППКОПУ «R3-Рубеж-2ОП»
–  ППКОПУ 011249-2-1 «Рубеж-2ОП» прот.R3,
                                 W _._ _
базовое основание с винтовыми
контактами для крепления проводов АЛС
назначение:
1 – для монтажа на несущие конструкции;
2 – для монтажа на подвесной потолок
количество клемм крепления проводов АЛС:
2 – для двухпроводного кабеля;
3 – с площадкой для экранированного
двухпроводного кабеля
0
2
− индикация режима работы извещателя;
– измерение запыленности дымовой камеры и передача результата измерения в ПКП;
– по скорости нарастания температуры.
− расчет скорости изменения температуры и передача результатов измерения в ПКП;
– формирование и передача в ПКП сигнала «Неисправность»;
1.9 Извещатель выполняет следующие функции:
− измерение температуры окружающей среды и передача результатов измерения в ПКП;
1.12 Извещатель рассчитан на непрерывную эксплуатацию при температуре окружающего
воздуха от минус 25 °С до плюс 55 °С и максимальной относительной влажности воздуха
(93 ± 2) %, без образования конденсата.
1.6 Питание и информационный обмен извещателя осуществляются по адресной линии
связи (далее – АЛС).
1.8 Извещатель обладает тремя способами определения возгораний:
– по концентрации дыма,
1.7 Извещатель допускает подключение к АЛС без учета полярности.
– по максимальной температуре;
− измерение концентрации дыма и передача результатов измерения в ПКП;
− обработка по специальным алгоритмам результатов измерений и принятие решения о
формировании сигнала «Пожар»;
− автоматическая компенсация запыленности дымовой камеры;
− тестирование с помощью кнопки или оптического тестера ОТ-1.
1.10 Извещатель не реагирует на изменение влажности, на наличие пламени, естественного
или искусственного света.
1.11 В системе извещатель занимает один адрес.
Таблица 1
Базовые
основания
Характеристика
базовых оснований
Прежние обозначения
исполнений
W1.02 Свойства – содержит 2 винтовых контакта для
монтажа двухпроводного кабеля
Назначение – для монтажа на несущие конструкции.